МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«И 9 » ГЗ 2024 г.
Махачкала

О проведении Республиканского конкурса исследовательских проектов
младших школьников «Первоцвет - 2024»

В целях создания необходимых условий для выявления интеллектуально
развитых учащихся начальных классов, формирования у них креативности и
самостоятельности мышления, совершенствования навыков владения
предметом исследования, а также психологического и педагогического
сопровождения работы с одарёнными детьми, и во исполнение пункта 44 Плана
мероприятий по повышению качества дошкольного и начального общего
образования в Республике Дагестан на 2023-2024 годы, утверждённого приказом
Минобрнауки РД от 8 декабря 2023 года № 05-02-1195-1/23,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 20 марта по 26 апреля 2024 года Республиканский

конкурс исследовательских проектов младших школьников «Первоцвет - 2024»
(далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно приложению

№2.
3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее -

ГБУ ДПО РД «ДИРО») (Ахмедова Г.А.) обеспечить своевременное и
качественное проведение Конкурса, а также информационную поддержку и
подведение итогов Конкурса.

4. Управлению развития общего образования Минобрнауки РД (Акаева
А.Т.) обеспечить контроль за проведением Конкурса.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием и
руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных
Минобрнауки РД обеспечить участие младших школьников в Конкурсе.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования
и науки Республики Дагестан и в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности министра А. Далгатова

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «7^ » 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе

исследовательских проектов младших школьников
«Первоцвет - 2024»

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
Республиканского конкурса исследовательских проектов младших школьников
«Первоцвет - 2024» (далее - Конкурс), его цели и задачи, критерии
оценивания, подведения итогов.

2. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки
Республики Дагестан. Организация и проведение Конкурса возлагаются на
государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального
образования Республики Дагестан «Дагестанский институт развития
образования» (далее - ДИРО, оператор).

3. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный
комитет конкурса (далее - Оргкомитет).

4. Информационно-методическое сопровождение Конкурса
осуществляется на официальных сайтах Минобрнауки РД и ДИРО.

II. Цели и задачи Конкурса

1. Цель Конкурса - создание необходимых условий для выявления
интеллектуально и творчески одаренных учащихся начальных классов.

2. Задачи Конкурса:
развитие у младших школьников креативности, самостоятельности

мышления, навыков владения предметом исследования;
совершенствование психологического и педагогического сопровождения

работы с одаренными детьми.
выявление и развитие у обучающихся образовательных организаций

интереса к познавательной и научно-исследовательской деятельности,
творческих способностей, пропаганда научных знаний;

стимулирование профессиональной деятельности педагогических
работников при организации познавательной и научно-исследовательской
деятельности обучающихся;

развитие у обучающихся творческих навыков, умения эффективно
выстраивать взаимодействие с субъектами образовательного процесса
(педагогами, родителями, сверстниками).

III. Участники Конкурса

1. В Конкурсе принимают учащиеся 3-4 классов общеобразовательных
организаций Республики Дагестан.

2. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным.
3. Не допускаются к участию в Конкурсе учащиеся 4-х классов текущего

учебного года, ставшие победителями и призерами Конкурса в предыдущем
году.

IV. Сроки и порядок проведения Конкурса

1. Конкурс проводится в два этапа:
первый этап - муниципальный (районный и городской). Сроки

проведения - с 20 марта до 10 апреля 2024 г.;
второй этап - республиканский проводится с 15 по 26 апреля 2024 года в

два тура:
заочный тур - с 16 по 23 апреля 2024 г;
очный тур - 26 апреля 2024 г. в 10:00 ч. на базе ДИРО.
Очный тур включает в себя публичные выступления участников на

секциях. Регламент - 15 мин, в том числе на выступление участника не более
10 минут и до 5 минут для ответов на вопросы членов жюри.

2. Конкурс проводится по секциям, объединяемым в следующие
направления:

2.1 Гуманитарное направление - секции: «Исследуем словом»;
«Культура и традиции народов мира»; «История малой Родины»; «История
России».

2.2 Математическое направление - секции: «Математика- царица наук»;
«Компьютер и мы».

2.3 Естественно-научное направление - секции: «Наука и жизнь»; «Мир
вокруг нас»; «Проблемы родного края».

2.4 Прикладное творчество - секции: «Природа-источник творчества»;
«Шьем, вяжем и вышиваем»; «Я рисую мир»; «Я конструктор».

3. Секции очного тура республиканского этапа Конкурса формируются
на основании результатов заочного тура с учетом представленных заявок на
участие Конкурсе. В зависимости от количества и специфики работ,
присланных по направлениям Конкурса, оператор Конкурса имеет право
укрупнять (объединять) или создавать дополнительные секции, а также
переносить работы в другие секции в случае несоответствия тематики
выбранному направлению.

4. В республиканском этапе принимают участие победители
муниципального этапа конкурса по указанным выше направлениям и секциям
(1 победитель по каждой секции).

5. Для организации и проведения Конкурса утверждаются районные
(городские) и республиканские оргкомитеты и жюри. Республиканское жюри
по секциям утверждается Оргкомитетом конкурса, составы которых включают
в себя не менее 2 двух ученых.

6. Районный (городской) Оргкомитет организует конкурс на лучший
исследовательский проект младших школьников для определения победителей
и призеров.

7. По итогам муниципального этапа муниципальные образования
направляют заявку на участие в республиканском этапе Конкурса победителей
не позднее 17.00 ч. 15 апреля 2024 года в Центр развития дошкольного и
начального образования ДИРО (каб. 215).

8. Заявка на участие в республиканском этапе Конкурса включает в
себя:

список учащихся-победителей муниципального этапа Конкурса,
заваренный подписью и печатью руководителя муниципального органа
управления образования (или и.о. руководителя), согласно приложению № 1
к настоящему положению.

конкурсные работы на бумажном и электронном носителях, согласно
приложению № 2 к настоящему положению, при этом от муниципалитета
формируется одна папка со всеми конкурсными работами и на одном USB-
накопителе (флешке).

9. Конкурсные работы должны соответствовать требованиям, указанным
в приложении № 3 к настоящему положению.

10. К участию в Конкурсе не принимаются Конкурсные работы:
несвоевременно представленные или не соответствующие

установленным требованиям;
с неполным пакетом предусмотренных документов;
не соответствующие тематике Конкурса;
неисследовательского характера (описание, эссе);
не содержащие собственных достижений автора;
с двумя авторами и/или двумя научными руководителями.
11. С 16 по 23 апреля 2024 г. республиканское жюри осуществляет

рассмотрение и рецензирование поступивших конкурсных работ, в том числе
проверяет представленные проекты на наличие авторского участия, на наличие
плагиата (оригинальность проекта должна быть не менее 50%) и отбирает для
публичной защиты на секциях.

12. Работы получившие отрицательные рецензии не допускаются к
очному туру республиканского этапа. Результаты заочного тура публикуются
на официальных сайтах Минобрнауки РД и ДИРО в информационно­
коммуникационной сети «Интернет» не позднее 24 апреля 2024 года.

13. Участникам очного тура республиканского этапа Конкурса
необходимо иметь при себе копию (второй экземпляр) своего проекта (работы).

V. Критерии оценивания участников очного тура Конкурса

Оценка выступления участника осуществляется по 5-балльной шкале по
следующим критериям:

актуальность исследуемой темы;
оригинальность и обоснованность технологий исполнения работы;
логичность изложения материала;
владение содержанием материала;
грамотность речи и умение пользоваться научно-справочным

материалом;
степень раскрытия исследуемой темы;
наглядность и аргументированность выводов.

VI. Итоги Конкурса

1. Итоги конкурса подводятся 26 апреля 2024 года.
2. Все участники республиканского этапа Конкурса получают

сертификаты участника Республиканского конкурса исследовательских
проектов младших школьников «Первоцвет - 2024».

3. По окончании работы каждой секции проводится заседание жюри, на
котором определяются победители и призеры республиканского этапа
Конкурса. В каждой секции присуждается по одному первому месту, второму
месту, третьему месту с последующим награждением дипломами
установленного образца.

4. Решения республиканского жюри протоколируются, подписываются
всеми членами жюри, являются окончательными, обсуждению и апелляции не
подлежат.

Приложение № 1
к Положению о
Республиканском конкурсе
«Первоцвет - 2024»

Заявка на участие в республиканском этапе конкурса Республиканского
конкурса исследовательских проектов младших школьников

«Первоцвет - 2024»

№ Ф.И.О.
участника

Тема ОО
(район,
город)

Класс Ф.И.О.
руководителя,

номер
телефона

Секция Примечание

1.
2.
3.
4
5.
6.
7.

Приложение № 2
к Положению о
Республиканском конкурсе
«Первоцвет - 2024»

Образец
оформления титульного листа проекта участника Конкурса

Министерство образования и науки Республики Дагестан

Республиканский конкурс исследовательских проектов младших

школьников «Первоцвет - 2024»

НАЗВАНИЕ ПРОЕКТА

_____________________ секция

Выполнил: Ф.И.О. ученика, класс, наименование школы.

Руководитель: Ф.И.О., должность, образовательная организация.

Махачкала, 2024

Приложение № 3
к Положению о
Республиканском конкурсе
«Первоцвет - 2024»

Требования к конкурсным работам
(для заочного тура республиканского этапа конкурса

исследовательских работ младших школьников «Первоцвет - 2024»

К участию на республиканский этап допускаются исследовательские
проекты младших школьников, имеющие характер и структуру научного
исследования.

Исследовательский проект должна иметь следующую структуру:
а) титульный лист - содержит наименование темы

исследовательской работы, название секции и название номинации,
наименования образовательной организации (по Уставу), информацию об
авторе (ФИО ученика, класс) и научного руководителя (ФИО, должность);

б) содержание или оглавление работы (главы, разделы, пункты,
параграфы);

в) введение - описание проблемы исследования, ее актуальность, цель,
объект и предмет исследования, задачи, методы исследования, теоретическая
и практическая значимость исследования;

г) основная часть - может иметь главы, параграфы в зависимости от
поставленных задач;

д) заключение - содержит итог работы, основные выводы и
предположения;

е) список литературы - в тексте проекта на них должны быть ссылки;
ж) приложения (если есть) - могут занимать до 10 страниц, связанных

с основным содержанием проекта, они должны быть пронумерованы и
озаглавлены.

Объем исследовательского проекта - до 16 страниц. Шрифт - Times
New Roman, размер 14 пт, межстрочный интервал - 1,5.

Объем приложений (таблицы, схемы, иллюстрации и т.д.) - до 10
страниц. Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены.

Приложение № 4 к приказу
Минобрнауки РД

от « 79 » MG/w 2024 г.

Состав
организационного комитета по проведению Республиканского конкурса

исследовательских работ младших школьников
«Первоцвет - 2024»

Далгатова - первый заместитель министра
Аида Османгаджиевна образования и науки Республики

Дагестан (председатель
оргкомитета)

Ахмедова - ректор ГБУ ДПО РД «ДИРО»
Гульнара Ахмедовна (заместитель председателя

оргкомитета)
Акаева - начальник Управления развития
Аймисей Тагировна общего образования Минобрнауки

РД
Рамазанова - декан факультета начальных
Эльмира Алиевна классов ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный педагогический
университет»

Курбанов - проректор по учебно-методической
Ахмед Джабраилович и научной работе ГБУ ДПО РД

«ДИРО»
Идрисова - начальник отдела общего
Гулизар Газимагомедовна образования УРОО Минобрнауки

РД
Юнусова - консультант отдела общего
Кинаят Абасовна образования УРОО Минобрнауки

РД
Идрисова Залиха - руководитель ЦРДиНО ГБУ ДПО
Идрисовна РД «ДИРО»

Исаева Жамилат - главный специалист ЦРДиНО ГБУ
Асадулаевна ДПО РД «ДИРО»

Гаприндашвили Ольга - методист ЦРДиНО ГБУ ДПО РД
Борисовна «ДИРО»